Qua khảo sát thực tế một số ngôi chùa cổ ở tỉnh Khánh Hòa, có
thể thấy, ngôi chùa có niên đại xưa nhất hiện nay là chùa Minh
Thiện, tọa lạc trên núi Bút Sơn, làng Thanh Truyền, phủ Diên Ninh,
dinh Thái Khang (nay là thôn Thanh Minh, xã Diên Lạc, huyện
Diên Khánh, tỉnh Khánh Hòa), do tổ sư Giác Sanh Thiền Hòa tử -
Hiệp Đức hầu Nguyễn Phước Chiểu, kiến lập vào khoảng năm
1673 (Quý Sửu), vào đời vua Lê Huyền Tông, tức sau 20 năm kể từ
khi người Việt định cư tại xứ này.

Đa số các ngôi chùa cổ ở Khánh Hòa đều do các vị thiền sư
dòng phái Lâm Tế mà tổ sư là Nghĩa Huyền thiền sư khai sơn và
tạo dựng, chủ yếu là các dòng kệ sau: Dòng truyền của tổ sư Vạn
Phong Thời Ủy với dòng kệ